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전주서일초등학교



전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-21 예산액 1,743,472,000

제1조 2021학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,743,472,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다. 

     1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

제4조 수익자부담경비 중 집행잔액이 소액(1인당 500원 미만)이어서 현실적으로 반환에 따른 실익이 없을 경우

에는 불우이웃돕기 성금으로 집행하거나 해당과목으로 이월할 수 있다.

제5조 2020학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다.

2박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 26초 전라북도교육청 전주서일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,743,472 1,728,536 14,936 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,070 10,101 0.5

학생복지/교육격차 해소 21,584 569,425 32.6

기본적 교육활동 -1,560 128,056 7.3

선택적 교육활동 -8,739 606,009 34.7

교육활동 지원 2,359 146,990 8.4

학교 일반운영 222 282,891 16.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 57,678 1,358,696 77.9

이전수입 기타이전수입 0 4,949 0.2

자체수입 학부모부담수입 -45,018 333,468 19.1

자체수입 행정활동수입 2,276 9,844 0.5

기타수입 전년도이월금 0 36,515 2

3박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,363,645 1,305,967 57,678

1.지방교육자치단체이전수입 1,358,696 1,301,018 57,678

1.교육비특별회계전입금수입 1,358,696 1,301,018 57,678

1.교육비특별회계전입금 1,358,696 1,301,018 57,678

1.학교운영비전입금 506,495 506,495 0

2.목적사업비전입금 424,154 382,671 41,483
(성립전_3추)농구지도자 여비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 11,741,000원

 * 1교 =
11,741,000

(성립전_3추)우수농축산물 부식비지원 : 

1,401,000원 * 1교 =
1,401,000

(성립전_3추)농구부 육성종목운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)동계훈련비 및 장비비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,070,000원 * 1교 =
1,070,000

3.급식비지원금 323,426 309,372 14,054
(성립전_3추)무상급식비 : 14,054,000원 * 1교

 =
14,054,000

4.방과후학교활동비지원금 63,641 61,500 2,141
(성립전_3추)방과후학교지원금 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

특수학급 방과후학교운영 : -359,000원 * 1교 

=
-359,000

5.돌봄활동운영비지원금 40,980 40,980 0

2.기타이전수입 4,949 4,949 0

1.기타공공이전수입 4,949 4,949 0

1.기타공공지원금 4,949 4,949 0

1.기타공공지원금 4,949 4,949 0

2.자체수입 343,312 386,054 -42,742

1.학부모부담수입 333,468 378,486 -45,018

1.수익자부담수입 333,468 378,486 -45,018

1.급식비 49,473 57,111 -7,638

1.급식비 34,812 36,465 -1,653 교직원급식 : -1,653,600원*1회= -1,653,000

2.우유급식비 14,661 20,646 -5,985 우유급식비 : -5,985,270원*1회= -5,985,000

2.방과후학교활동비 278,176 308,176 -30,000

4박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 278,176 308,176 -30,000 방과후학교 운영비 : -10,000,000원*3개월= -30,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,819 5,819 0

1.졸업앨범비 5,819 5,819 0

5.돌봄활동운영비 0 7,380 -7,380

1.돌봄활동운영비 0 7,380 -7,380 돌봄교실 간식비 : -1,640원*75명*20일*3개월= -7,380,000

2.행정활동수입 9,844 7,568 2,276

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료 30 0 30 사용료 : 10,000원*3회= 30,000

2.기타행정활동수입 9,814 7,568 2,246

1.이자수입 1,400 2,000 -600

1.이자수입 1,400 2,000 -600 정기예금및보통예금이자 : -600,000원*1회= -600,000

2.기타행정활동수입 8,414 5,568 2,846

1.기타행정활동수입 8,414 5,568 2,846 수도광열비 : 500,000원*3회= 1,500,000

폐고철 등 매각대금 : 100,000원*13회= 1,300,000

카드포인트 : 46,000원*1회= 46,000

3.기타수입 36,515 36,515 0

1.전년도이월금 36,515 36,515 0

1.순세계잉여금 36,515 36,515 0

1.순세계잉여금 36,515 36,515 0

1.순세계잉여금 36,515 36,515 0

세입합계 1,743,472 1,728,536 14,936

5박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,101 9,031 1,070

1.기타 교직원보수 4,601 3,531 1,070

1.교직원대체인건비 4,601 3,531 1,070

1.교원대체인건비 4,601 3,531 1,070

1.기간제교원인건비 3,031 3,031 0

2.기간제직원인건비 500 500 0

3.맞춤형복지비 1,070 0 1,070
(성립전_3추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,070,000원*1명=
1,070,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 5,500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.학교자치활성화연수 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 569,425 547,841 21,584

1.급식 관리 419,223 398,514 20,709

1.학교급식운영 419,223 398,514 20,709

1.조리원인건비 2,376 2,305 71

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.기간제직원인건비 2,256 2,185 71
(성립전_3추)(목적)급식종사원 대체인력 

인건비 : 70,430원*1명=
71,000

2.급식재료구입비 368,271 342,728 25,543

1.급식용식재료비 368,271 342,728 25,543
(성립전_3추)식품비 : 11,741,000원*1개월

=
11,741,000

식품비 : -1,653,000원*1회= -1,653,000

(성립전_3추)식품비 : 1,401,000원*1개월= 1,401,000

(성립전_3추)식품비 : 14,054,000원*1개월

=
14,054,000

3.우유급식비 14,661 20,646 -5,985

1.우유대금 14,661 20,646 -5,985 우유급식비 : -5,985,000원*1회= -5,985,000

4.급식운영비 33,915 32,835 1,080

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 6 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,395 23,315 1,080
(자체)시니어급식도우미 : 1,080,000원*1

개월=
1,080,000

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 105,010 104,135 875

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 81,760 80,885 875

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,585 10,710 -1,125

1.학생복지비 9,585 10,710 -1,125 3,6학년 구강검사 : -4,500원*250명= -1,125,000

3.보건실운영 5,840 5,990 -150

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 2,690 3,290 -600
교직원 응급처치 및 심폐소생술 교육 : 

-10,000원*60명=
-600,000

4.학생복지비 2,300 2,300 0

5.비품구입비 450 0 450 보건실 냉장고 구입 : 450,000원*1대= 450,000

4.코로나19대비 지원-목적 12,400 12,400 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영-목적2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.코로나19 대응 단기인력운영비-목적40,793 38,643 2,150

1.기간제직원인건비 36,959 35,001 1,958 방역활동도우미 인건비 : 979,000*2명= 1,958,000

2.기간제직원법정부담금 3,834 3,642 192
방역활동도우미 법정부담금 : 96,000원*2

명=
192,000

7.방역활동도우미 인건비-국비 10,542 10,542 0

1.기간제직원인건비 10,542 10,542 0

2.학교환경위생관리 23,250 23,250 0

1.먹는물관리 7,080 7,080 0

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 7 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.공기질측정 15,170 15,170 0

1.일반수용비 15,170 15,170 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 45,192 45,192 0

1.학생복지운영 45,192 45,192 0

1.졸업앨범제작 5,916 5,916 0

1.교육운영비 5,916 5,916 0

2.학생교과서구입 39,276 39,276 0

1.교육운영비 39,276 39,276 0

3.기본적 교육활동 128,056 129,616 -1,560

1.교과 활동 98,339 100,399 -2,060

1.교과활동지원 49,337 51,397 -2,060

1.학습준비물구입 29,120 29,120 0

1.학습준비물 29,120 29,120 0

2.교사용교과서(지도서)구입 7,017 7,017 0

1.교육운영비 7,017 7,017 0

3.보결수업관리 4,800 3,500 1,300

1.운영수당 4,800 3,500 1,300 보결수당 : 10,000원*130시간= 1,300,000

4.기초학력지도 7,200 10,560 -3,360

1.운영수당 6,144 9,344 -3,200 강사료 : -20,000원*8명*10시간*2회= -3,200,000

2.교육운영비 1,056 1,216 -160 교재 및 운영물품 : -10,000원*8명*2회= -160,000

5.읽기곤란(난독) 중재교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 600 600 0

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 8 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 3,900 3,900 0

1.학습준비물 3,900 3,900 0

3.[국고]체육 교과활동 39,852 39,852 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.스포츠강사인건비 2,521 2,521 0

1.기간제직원인건비 2,521 2,521 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.[국고]국고스포츠강사법정부담금 1,457 1,457 0

1.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.[국고]국고스포츠강사급식비 및 명절휴가비2,880 2,880 0

1.기간제직원인건비 2,880 2,880 0

5.[국고]국고스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[국고]국고스포츠강사기본급 26,604 26,604 0

1.기간제직원인건비 25,147 25,147 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

7.스포츠강사가족수당 2,640 2,640 0

1.기간제직원인건비 2,640 2,640 0

8.스포츠강사정기상여금 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 4,050 4,050 0

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 9 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 29,717 29,217 500

1.자율활동 15,102 15,102 0

1.학생회활동지원 3,660 3,660 0

1.학생복지비 3,660 3,660 0

2.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

3.과학경연대회 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

4.체육대회 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,850 13,350 500

1.학교스포츠클럽활동 11,050 11,050 0

1.교육운영비 11,050 11,050 0

2.안전매핑동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.컬링부 운영 1,300 800 500

1.교육운영비 1,300 800 500
(성립전_3추)컬링부 훈련용품 구입비 : 

50,000원*10종*1회=
500,000

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 10 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 765 765 0

1.진로계획활동 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

4.선택적 교육활동 606,009 614,748 -8,739

1.방과후학교 운영 469,929 505,168 -35,239

1.방과후학교운영 353,315 381,174 -27,859

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.토요스포츠운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.방과후 학교보조인력운영 336,174 366,174 -30,000

1.무기계약직원인건비 9,733 9,733 0

2.운영수당 324,676 354,676 -30,000 위탁용역료 : -10,000,000원*3개월= -30,000,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 0 0 0

5.무기계약직원법정부담금 1,215 1,215 0

4.방과후학교 운영비 16,500 14,000 2,500

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000
(성립전_3추)방과후 운영물품 : 10,000원

*10종*10회=
1,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 8,830 7,580 1,250
(성립전_3추)방과후 공개수업 운영물품 : 

125,000원*10회=
1,250,000

4.목적사업업무추진비 670 420 250
(성립전_3추)방과후운영 다과구입비 : 

10,000원*5명*5회=
250,000

5.교과프로그램-특수교육대상자-목적 641 1,000 -359

1.학생복지비 641 1,000 -359
특수교육대상자 방과후학교수강료 : 

-359,000원*1회=
-359,000

2.돌봄교실운영 116,614 123,994 -7,380

1.돌봄교실운영 116,614 123,994 -7,380

1.무기계약직원인건비 63,042 63,042 0

2.기간제직원인건비 3,516 3,516 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 11 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

5.교육운영비 37,980 45,360 -7,380 위탁운영비 : -1,640원*75명*20일*3개월= -7,380,000

6.무기계약직원법정부담금 6,876 6,876 0

2.독서활동 38,870 39,070 -200

1.독서활동운영 38,870 39,070 -200

1.도서구입 29,080 29,080 0

1.도서구입비 29,080 29,080 0

2.도서관운영 9,790 9,990 -200

1.일반수용비 950 950 0

2.교육운영비 840 1,040 -200 독서통장구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.도서구입비 8,000 8,000 0

3.교기육성 97,210 70,510 26,700

1.[국고]교기운영 97,210 70,510 26,700

1.농구 지도자 여비 1,200 500 700

1.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)(목적)운동부지도자 여비 : 

20,000원*35회*1명=
700,000

2.운동부지도자인건비 640 640 0

1.기간제직원인건비 640 640 0

3.운동부지도자인건비-농구 38,331 38,331 0

1.기간제직원인건비 34,542 34,542 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,239 3,239 0

4.수영-육성종목 교통비 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,620 2,620 0

5.농구-육성종목 교통비 9,860 3,000 6,860

1.교육운영비 9,860 3,000 6,860
(성립전_3추)대회참가 교통비 : 326,000원

*10회=
3,260,000

(성립전_3추)대회참가 교통비 : 200,000원

*18회=
3,600,000

6.수영-육성종목운영비 5,600 3,200 2,400

1.교육운영비 5,600 3,200 2,400
(성립전_3추)(목적)훈련용품 구입비 : 

10,000원*24종*10회=
2,400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.농구-육성종목운영비 21,140 4,400 16,740

1.교육운영비 21,140 4,400 16,740
(성립전_3추)훈련용품 구입비 : 400,000원

*10회=
4,000,000

(성립전_3추)특간식비 : 10,000원*14명*91

회=
12,740,000

8.농구-하모니리그 챔피언쉽 지원금 3,449 3,449 0

1.교육운영비 3,449 3,449 0

9.육성종목운영비 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

10.[국고]전국체전 참가 운영비 8,840 8,840 0

1.교육운영비 8,840 8,840 0

11.[국고]농구-전국체전 강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 146,990 144,631 2,359

1.교무업무 운영 39,466 37,497 1,969

1.교무학사운영 39,466 37,497 1,969

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.교무학사운영 27,910 27,910 0

1.교육운영비 27,610 27,610 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 3,165 1,196 1,969

1.교육운영비 3,165 1,196 1,969 졸업장 및 상장출력 : 6,560원*125명= 820,000

상장케이스 : -2,700원*130명= -351,000

학급 졸업행사 운영비 : 300,000원*5반= 1,500,000

4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.환경정리 7,641 7,641 0

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 13 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,081 4,081 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

2.생활지도운영 26,555 26,165 390

1.학생생활상담지도 1,490 1,490 0

1.학생생활지도 운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 0 0 0

2.교권보호위원회 운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 640 640 0

2.학교폭력예방 9,720 9,720 0

1.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,790 2,700 90
어울림프로그램 학급별 운영비 : 90,000원

*1회=
90,000

2.목적사업업무추진비 210 300 -90
학교폭력예방 교사협의체 협의회비 : 

-90,000원*1회=
-90,000

3.학생안전교육 15,345 14,955 390

1.안전교육 5,805 5,415 390

1.운영수당 390 0 390 교원 안전교육 강사비 : 10,000원*39명= 390,000

2.교육운영비 5,415 5,415 0

2.수상안전교육(목적) 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

3.학습지원실 운영 26,879 26,879 0

1.방송실운영 1,020 1,020 0

1.방송실운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 14 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 25,859 25,859 0

1.학교정보화지원 25,830 25,830 0

1.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 20,680 20,680 0

3.기타자산취득비 350 350 0

2.정보화업무 운영 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0

4.교육여건 개선 54,090 54,090 0

1.교육환경개선 54,090 54,090 0

1.교실환경개선 46,090 46,090 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 38,090 38,090 0

2.탈의실 설치 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 282,891 282,669 222

1.학교기관 운영 48,509 47,345 1,164

1.부서기본운영 48,509 47,345 1,164

1.교장실운영 10,971 11,171 -200

1.여비 1,000 1,200 -200 관내외출장여비 : -20,000원*1명*10회= -200,000

2.일반업무추진비 6,395 6,395 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 21,714 20,714 1,000

1.기간제직원인건비 200 0 200
문서고 정리 일용임금 : 100,000원*1명*2

일=
200,000

2.일반수용비 11,194 10,394 800 사무용품 구입 : 10,000원*10종*8회= 800,000

3.기타공공요금 236 236 0

4.여비 1,924 1,924 0

5.교직원복지비 160 160 0

6.일반업무추진비 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.목적사업업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 7,100 7,100 0

3.교무부운영 15,824 15,460 364

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 6,460 7,460 -1,000 비공무원출장여비 : -20,000원*50명*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 6,364 5,000 1,364 사무기기 등 구입비 : 1,364,000원*1회= 1,364,000

2.시설 장비 유지 226,942 228,444 -1,502

1.학교시설장비유지 226,942 228,444 -1,502

1.공공요금및제세공과금 77,219 78,219 -1,000

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 55,500 55,500 0

3.상하수도료 15,599 15,599 0

4.기타공공요금 6,120 7,120 -1,000
우편요금 및 각종 수수료 : -1,300,000원

*1회=
-1,300,000

슬기관 가스요금 : 100,000원*3개월= 300,000

2.시설관리용역 19,372 20,964 -1,592

1.일반수용비 19,372 20,964 -1,592 전기시설관리용역비 : -1,503,000원*1회= -1,503,000

놀이기구 유지보수용역료 : -89,000원*1회

=
-89,000

3.시설일반관리 67,855 66,765 1,090

1.일반수용비 65,055 63,965 1,090 수목관리및화단정비 : 1,090,000원*1회= 1,090,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.당직관리 42,000 42,000 0

1.기간제직원인건비 38,400 38,400 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.청소원인건비(목적) 19,296 19,296 0

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 16 전라북도교육청 전주서일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 17,756 17,756 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.무기계약직원법정부담금 840 840 0

3.학교운영 협력 7,440 6,880 560

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,240 5,680 560

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 300 -300
(경상)학부모회 자치 운영수당 : -60,000

원*5시간*1회=
-300,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500
(경상)학부모회 운영물품 구입 : 10,000원

*5종*10회=
500,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200
(경상)학부모회 협의회 : -20,000원*10명

*1회=
-200,000

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.학부모교통안전도우미지원 4,740 4,180 560

1.일반수용비 4,540 3,980 560
(자체)교통안전 시니어 활동비 : 560,000

원*1개월=
560,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,743,472 1,728,536 14,936

박지은 2021년 12월 21일 12시 15분 27초 17 전라북도교육청 전주서일초등학교


